
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA -  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Via Orto Sacramento n. 5 - 87010   SAN SOSTI   (CS) 
E – mail csic814004@istruzione.it – sito web www.comprensivosansosti.gov.it 

Tel.0981/611008 Fax 691053 C.F.92011860787 C.M.CSIC814004 
Codice univoco Ufficio UF0I65 

 

 

Progetto PON  CODICE 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-298  CUP C14C17000070007 

Prot. N. 2883   B/15  

Al sito istituzionale 

 

Oggetto: determina acquisto targhe pubblicitarie CIG  .Z7325C9966 PON CODICE 10.1.1A-

FSEPON-CL-2017-298 “Nessuno Escluso” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il D.I. il D.I. n. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015,n. 107”;;  

 VISTO l’art. 32 D.lgs. 50/2016 così come recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 
56 il quale ha precisato che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 
possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti; 

 VISTO l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come 
recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”. 

 CONSIDERATO che, relativamente ai servizi di cui in premessa, non ci sono “convenzioni 
attive” sulla piattaforma “Consip”e che, per lo stesso motivo, non è possibile procedere a tale 
acquisto tramite MEPA ; 

 VISTO il comma 2 , lettera a), dell’art. 36, del Codice il quale dispone che per i servizi o forniture 
inferiori a quarantamila  euro. è consentito  l'affidamento diretto  da parte del responsabile  del 
procedimento “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

 CONSIDERATO che, comunque,  con l’art. 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità: sono 
modificati l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/201 
e che, pertanto, i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 
2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico (CONSIP-MEPA) 
introdotto dalla Speding Review del 2012. 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA -  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Via Orto Sacramento n. 5 - 87010   SAN SOSTI   (CS) 
E – mail csic814004@istruzione.it – sito web www.comprensivosansosti.gov.it 

Tel.0981/611008 Fax 691053 C.F.92011860787 C.M.CSIC814004 
Codice univoco Ufficio UF0I65 

 

 

Progetto PON  CODICE 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-298  CUP C14C17000070007 

 CONSIDERATO la ditta Artemisia Service ha già fornito a questo Istituto , tramite ODA, 
materiale pubblicitario (cartelle e quadernoni personalizzati) relativi al progetto indicato in 
oggetto: 

 CONSIDERATO che si vuole riprodurre sulle Targhe pubblicitarie, da esporre all’esterno degli 
edifici scolastici dell’Istituto, lo stesso progetto grafico utilizzato del materiale già fornito; 

 VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta di cui sopra, acquisito agli atti d’ufficio al 
prot. N. 2874  B/15 del 19/12/2018; 

 RITENUTO congruo il prezzo offerto ; 
 CONSIDERATO che per tale attività si prevede la copertura finanziaria con i fondi del progetto 

PON codice 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-298 iscritto nella Programmazione annuale per 
l’esercizio finanziario in corso; 

 CONSIDERATO che non si è a conoscenza di ragioni ostative all’approvazione di tale proposta 
atteso anche che la ditta individuata ha sempre effettuato le forniture  richieste dalla scuola 
con professionalità e impegno;  

 
DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto;  
2. di procedere, ai sensi dell’art 36 D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lga. 56/2017, 

all’acquisto presso la ditta  ARTEMISIA SERVICE  Partita IVA n.03142230782, del qui di 

seguito indicato materiale per l’importo complessivo di e. 195,20 comprensive di Iva e 

spese: 
n. 4 Targhe in Plexiglass 70x50 con progetto grafico per come indicato nelle premesse; 

3. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire alla scuola  la fornitura  di 
cui all'oggetto, 

4. l'oggetto del contratto è la fornitura del materiale indicato all’art. 2 della presente 
determinazione;  

5. Di impegnare la spesa di complessivi  €.195,20 comprensiva di tutti gli oneri sul Progetto P01 
2018 PON 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-298 che si andrà a iscrivere nella programmazione 
annuale per l’esercizio finanziario in corso; 

6. Di dare mandato all'ufficio preposto di comunicare l'avvenuto affidamento della fornitura alla 
Ditta di cui sopra, definendo l'accordo con la stessa per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso 
del commercio ; 

7. Di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su 
presentazione di regolare fattura elettronica, previo riscontro per qualità  della fornitura 
effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti e 
acquisizione DURC regolare da parte di questa Amministrazione scolastica. 

8. Di precisare che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA -  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Via Orto Sacramento n. 5 - 87010   SAN SOSTI   (CS) 
E – mail csic814004@istruzione.it – sito web www.comprensivosansosti.gov.it 

Tel.0981/611008 Fax 691053 C.F.92011860787 C.M.CSIC814004 
Codice univoco Ufficio UF0I65 

 

 

Progetto PON  CODICE 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-298  CUP C14C17000070007 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è individuato 
quale  Responsabile del Procedimento il Ds  Franca Anna DAMICO . 
Il presente documento rientra tra le attività finanziate dal Fondo Sociale Europeo per lo Sviluppo 
Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola” Competenze per 
l’Apprendimento 2014- 2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca . 
San Sosti 19/12/2018 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. ssa Franca Anna DAMICO  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
Ex art. 3c.2 del Dlgsn.39 /93 


